Trên ph ngữ diê n vĩ mô, nay rất cần mô t luât về ngôn ngữ và mô t c quan đầu mối cho chuyê n này.

Chúng tôi sẽ xin phát biê u về mô t gia i pháp phiên âm vào mô t đ i p khác.

Bài tham luận này chỉ xin coi là mô t đối thoại.

Ha Nô i, Đông năm Nhâm Thìn n 2012